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1. BEVEZETÉS

A biológiai funkciók megértéséhez, a betegségek patomechanizmusának pontosabb

megismeréséhez, valamint a diagnosztikai céllal felhasználható marker molekulák azonosításához kiváló

lehetőséget biztosítanak a napjainkban egyre szélesebb körben hozzáférhető proteomikai technikák. A

kvantitatív proteomika a proteomika azon ága, amely a proteomika eszköztárát felhasználva nem csak a

fehérjék jelenlétéről, hanem azok mennyiségéről is szolgáltat információt. A legszélesebb körben használt

immunológiai módszerekkel szemben (pl. ELISA) a proteomikai módszerek képesek nagy mennyiségű és

nagy pontosságú információt biztosítani a biológiai vagy orvosi kérdések komplex megválaszolására.

A kvantitatív proteomika több módszert használ a fehérjék relatív vagy abszolút kvantitálására. Az

abszolút kvantitálás során a fehérje pontos mennyiségét lehet megadni, míg relatív kvantitálással adott

fehérjék egyes mintákban mérhető, egymáshoz viszonyított mennyiségi változásai vizsgálhatók. Az

immunológiai módszerek általában kis áteresztőképességűek, alkalmazásukkal többnyire egy fehérje

abszolút kvantitálására van lehetőség. Létezik olyan immunológiai módszer, amely segítségével egy

mintából több, akár 40 fehérje pontos mennyisége is megállapítható (mikrogyöngy-alapú módszerek, pl.

Luminex), de ezek költsége általában igen nagy, és a vizsgálható fehérjék limitáltak. A proteomikai

módszereket alkalmazó kvantitálás, az esetek igen jelentős részében csak relatív kvantitálást tesz lehetővé,

viszont egy analízis során, az alkalmazott módszertől függően, egy mintából több száz fehérje mennyisége

vizsgálható. Szemben az immunológiai módszerekkel, ahol előre kiválasztott limitált számú fehérje

mennyiségét vizsgáljuk, az ún. „shotgun” tömegspektrometriás módszerek segítségével a mintában levő,

elméletileg összes fehérje azonosítása és mennyiségi analízise elvégezhető. Többféle – jelölést alkalmazó,

ill. nem alkalmazó – tömegspektrometriás módszer, valamint a kétdimenziós elektroforézis áll

rendelkezésre a fehérjék relatív kvantitálására, de a célzott proteomikai módszerek alkalmazásával, akár

abszolút kvantitálás is végezhető.

A kétdimenziós elektroforézis két elválasztási módot kombináló komplex módszer. Az első

dimenzióban a molekulák a töltésük, míg a második dimenzióban a méretük szerint kerülnek elválasztásra.

Az első dimenzió az izoelektromos fókuszálás, amely 3-4% akrilamid tartalmú ún. fókuszáló gélben

történik. Különböző amfolitok segítségével egy immobilizált pH gradienst hoznak létre a gélben, majd a

gélre felvitt fehérjéket elektromos erőtérbe helyezik. Az elektromos erőtér hatására a molekulák

vándorolni kezdenek, majd abban a pH tartományban, ahol nettó töltésük nulla, és nem hat rájuk sem az

anód, sem a katód vonzó hatása, megállnak. Az izoelektromos fókuszálás során fontos, hogy a fehérjék

kitekert és oldott állapotban legyenek, ezért speciális puffereket alkalmaznak a fehérjék feloldására és

oldatban tartására. A második dimenzióban tulajdonképpen egy méret szerinti elválasztás történik, az

esetek legnagyobb részében SDS-poliakrilamid gélelektroforézis segítségével. A kétdimenziós
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gélelektroforézissel elválasztott, és megfelelő festési eljárással láthatóvá/vizsgálhatóvá tett fehérjéket

tartalmazó gélek összehasonlítására komplex képanalízis szükséges. A minőségi és mennyiségi analízis

révén információ nyerhető pl. egyes organellumok proteómjáról, egy betegségre jellemző proteoformák

változásáról, egy adott kezelésre vagy beavatkozásra bekövetkező fehérje szintű változásokról, stb. A

kétdimenziós elektroforézis a sok információt adó, átfogó vizsgálatok közé tartozik, amely betekintést ad

az adott mintára jellemző fehérjék minőségi és mennyiségi változásaiba. A módszer alkalmas a teljes

proteóm vizsgálatára, globális képet nyújt a fehérjékről és a fehérjék poszt-transzlációs módosításáról,

viszont nagyon érzékeny, emiatt nagy technikai tudást és nagyon tiszta, ún. elektroforézis minőségű

vegyszereket igényel. A kétdimeziós elektroforézis segítségével egyszerre több száz fehérje relatív

mennyiségi analízise végezhető el.

A kémiai jelölés során bármilyen biológiai mintát lehet kémiai reakció révén jelölni, de a jelölés

hatékonysága sosem 100%-os. Ezzel szemben a jelölés nélküli kvantitálás (label-free quantification) teljes

mértékben tömegspektrometriás módszer, amely nem alkalmaz semmiféle jelölő anyagot. A vizsgálat

során bekövetkező MS/MS események számát, vagy a prekurzor ion intenzitását használják a

kvantitáláshoz. Ugyanis minél több MS/MS készül egy fehérjéről vagy minél nagyobb a kiválasztott

prekurzor ion intenzitása, annál nagyobb koncentrációban van jelen a fehérje a mintában. Mind a jelölés

nélküli, mind a kémiai jelölést alkalmazó módszer a nem célzott, „shotgun” módszerek közé tartozik, és

jól használható biológiai minták fehérjéinek azonosítására, valamint relatív kvantitálására.

A proteomikai feladatok megoldására a komplex biológiai kérdések megválaszolásánál egyre

szélesebb körben elterjedt a célzott proteomika alkalmazása. A kémiai jelölést alkalmazó vagy a jelölés

nélküli kvantitálási módszerekkel ellentétben, a célzott módszerek során szükség van a vizsgálandó

fehérje ismeretére. A többszörös- vagy szelektív reakció-monitorozáson (Multiple Reaction

Monitoring/Selected Reaction Monitoring) alapuló, ún. MRM/SRM módszerek specifikusan képesek

detektálni adott molekulákat, és információ nyerhető az illető anyag mennyiségére vonatkozóan is. A

módszer elsősorban a hármas kvadrupól analizátorokat tartalmazó tömegspektrométerek sajátossága: azon

alapul, hogy az első kvadrupólt úgy állítják be, hogy csak a meghatározott molekulára jellemző m/z

aránnyal rendelkező ionokat engedje át, amelyek majd az ütközési cellában fragmentálódnak. A harmadik

kvadrupól beállításait úgy módosítják, hogy a keletkezett fragmensek közül csak az előre meghatározott

fragmenseket engedje át. Tehát csak akkor lesz jel, ha mindkét, az adott molekulára jellemző feltétel

egyidejűleg teljesül. Az ilyen, ún. MRM/SRM átmenetek alkalmazása egyrészt biztosítja a specificitást,

másrészt a kromatográfiás csúcs alatti terület arányos a tömegspektrométerbe juttatott molekula

mennyiségével. A módszer specificitását, valamint a kvantitálást, ismert mennyiségű, szintetikus, stabil

izotóppal jelzett (SIL) peptidek hozzáadásával lehet ellenőrizni. Ez azért lehetséges, mert a mintában levő

vizsgálandó peptid és a hozzáadott, szintetikus SIL peptid azonos fiziko-kémiai tulajdonságokkal
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rendelkezik: egyszerre eluálódnak, hasonló módon fragmentálódnak, így a szintetikus, SIL peptidek belső

standardként használhatók. A módszer óriási előnye, hogy egyszerre több fehérjére jellemző MRM/SRM

átmenetek is beilleszthetők egyetlen módszerfájlba, ezáltal több fehérje mennyiségi analízise is

elvégezhető egyetlen mintából.

A célzott proteomikai adatok értelmezése viszonylag egyszerű: az egy peptidre vagy egy fehérjére

jellemző mennyiségi értékeket használják fel a kérdés megválaszolására. Ezzel szemben a nagy

adatmennyiséget biztosító jelölést használó vagy jelölés nélküli kvantitálást, vagy kétdimenziós

elektroforézist alkalmazó módszerekkel nyert adatok kvalitatív és kvantitatív jellegének együttes

felhasználása nehézségekbe ütközik. A hálózatelemzés módszereit gyakran alkalmazzák a biológiailag

releváns információk kiderítésére, viszont ezek a hálózatok az esetek igen jelentős részében csak a

minőségi adatokat használják, figyelmen kívül hagyva a mennyiségi információt.

A kvantitatív proteomikai technikák és adatfeldolgozási módok jól alkalmazhatók fehérjék

vizsgálatára, betegségek patomechanizmusának megértésére, illetve potenciális biomarkerek

azonosítására.

A proteomikai technikákat gyakran alkalmazzák fehérjék szerepének vizsgálatára. A PPP

foszfatáz család egy új, gombákra jellemző tagja a PPZ1 foszfatáz, amelyet elsőként a Saccharomyces

cerevisiae modell organizmusban jellemeztek. Ortológjait számos gomba fajban megtalálták. A deléciós

mutáns C. albicans törzsek vizsgálatával úgy találták, hogy a CaPPZ1 gén által kódolt CaPpz1 enzimnek

szerepe van a kation homeosztázis szabályozásában, a sejtfal bioszintézisében, az oxidatív stresszre adott

válasz kialakításában, a morfogenezisben, valamint módosíthatja a patogén virulenciáját. Annak ellenére,

hogy a deléciós kísérletekkel viszonylag sok információt sikerült gyűjteni a foszfatáz funkciójáról,

fiziológiás szubsztrátja és a pontos hatásmechanizmusa még megismerésre vár. A proteomikai technikák

alkalmazása kiváló lehetőséget biztosít a CaPpz1 szerepének tanulmányozására kvantitatív proteomikai és

foszfoproteomikai szinten egyaránt.

A proliferatív vitreoretinopátia (PVR) a rhegmatogén retinaleválást korrigáló műtétek után az

esetek 8-25 %-ában kifejlődő komplikáció. A rendelkezésre álló adatok alapján úgy tűnik, hogy

tulajdonképpen a retina fiziológiás javítási mechanizmusának kóros folyamata, amely nemkívánatos, sok

esetben súlyos látásromlással járó állapotokat okozhat. A PVR-ről viszonylag kevés információ áll

rendelkezésre, sajnos etiológiája nem ismert pontosan. Annak ellenére, hogy a patogenezist még homály

fedi, számos gyógyszert teszteltek és kezdtek el alkalmazni a PVR terápiájában, de ezek nem mindig

bizonyultak hatásosnak. Emiatt nagyon fontos lenne olyan betegség modellek létrehozása, amelyek

segítségével jobban meg lehet ismerni a PVR-t okozó elváltozások patomechanizmusát és a potenciális, új

terápiás célpontokat.
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A biomarkerek olyan molekulák, amelyek jelenlétének, vagy mennyiségi változásainak

diagnosztikai szerepe van: előre jelezhetik a betegséget, jelezhetik a betegség meglétét vagy a betegség

progresszióját. A proteomikai módszerek fejlődése egyre több lehetőséget biztosít kis mennyiségű

biológiai minták fehérjéinek analízisére, így előtérbe került a nem invazív módon gyűjthető biológiai

minták, pl. a nyál, verejték, könny diagnosztikai célú analízise.

A megváltozott életforma, táplálkozási szokások és a mozgásszegény életmód bizonyos

betegségek pl. hipertónia, kardiovaszkuláris betegségek, cukorbetegség, neurodegeneratív betegségek,

tumoros megbetegedések, stb. ugrásszerű emelkedését vonta maga után az elmúlt években. Ezen

betegségek esetében közös vonás, hogy hátterükben krónikus gyulladásos folyamatok húzódnak meg. A

gyulladásos folyamatok során felszabaduló citokinek antimikrobiális és immunmodulátor peptidek (AMP)

családjába tartozó fehérjék termelését segítik elő. Ezek a fehérjék a külvilággal érintkező

testfolyadékokban, a könnyben, nyálban, verejtékben, megtalálható kémiai barrier részei, és ezáltal a

veleszületett immunrendszer fontos komponensei; részt vesznek az antimikrobiális védekezésben, illetve

szabályozzák az immunrendszer működését. Munkám során célom volt a kémiai barrier összetételének

vizsgálata könnyben, nyálban és verejtékben, valamint a barrier fehérjék változásainak tanulmányozása

olyan betegségekben, mint az Alzheimer kór, a zöldhályog és a szájüregi laphámrák.

Az Alzheimer kór etiológiája nem ismert pontosan, de főként a fejlett országok öregedő lakossága

körében egyre gyakoribb az előfordulása, mely jelentős terheket ró a társadalom egészére. Az Alzheimer

kór hátterében kimutatták a gyulladásos folyamatok és az oxidatív stressz jelentőségét, ugyanakkor több

szemet érintő komplikációt is megfigyeltek. Leírták a fixáció, színlátás és látásélesség zavarát, valamint az

amiloid depozitumok jelenlétét a lencsében és a retinában. Ez általában együtt járt a retina ganglion sejtek

számának, valamint az axonok számának csökkenésével és az idegsejtek rétegének elvékonyodásával.

Különböző, szemet célzó képalkotó eljárások alkalmazásával olyan, nem invazív vizsgálómódszereket

próbáltak kifejleszteni, amelyek az Alzheimer kór diagnózisát és/vagy progresszióját a szem vizsgálatával

kívánják megállapítani.

A zöldhályog vagy glaukóma – a 40 év feletti populációban – a vakság vezető okai közé tartozik. A

betegség patogenezise nem ismert pontosan; intenzív kutatások több lehetséges okot és útvonalat tártak

fel, mint a TGFβ szintálút, a glutamát excitotoxicitás, az oxidatív stressz fokozott jelenléte. A normotenzív

glaukóma kivételével, a szemnyomás növekedése jellemző a betegségre, de nem kizáró ok vagy tünet,

ugyanis olyan állapotokat is leírtak, amikor a zöldhályog normál szemnyomás mellett is kialakul. A

betegség prevalenciája a korral növekszik, de az etnikai hovatartozás és az életmód is fontos tényező lehet.

A zöldhályogban a látóideg neuropátiája és a retina ganglion sejtjeinek progresszív és irreverzibilis

elhalása a látóideg atrófiáját okozza, ami kezeletlenül, akár vaksághoz is vezethet. A terápia során jelenleg


[…]


nem funkcionális hálózatra jellemző Nn, En, Sn és Dn értékeket. A funkcionális-nem funkcionális

hálózatok közötti keresztkapcsolatok esetében az élek számát és az ebből származtatott paramétereket

számoltuk ki, így megkaptuk az Ec, Sc és Dc paramétereket. Ezen kívül a funkcionális-nem funkcionál

hálózatok közötti kapcsolatokra bevezettük a funkcionális-nem funkcionális él arányt (R). Annak

érdekében, hogy megállapítsuk, hogy mely funkcionális hálózatokhoz köthetők a főhálózaton megfigyelt

változások, a funkcionális alhálózatok tanulmányozásába kezdtünk. A H4 és H12 hálózatokban kilistáztuk

azokat a GO funkciókat, ahol az egyes hálózati paraméterek statisztikailag szignifikáns mértékű változást

mutattak. Az volt az elképzelésünk, hogy azon funkcionális alhálózatok segítségével lehetünk képesek

megmagyarázni a főhálózaton megfigyelt jelenséget, amelyek esetében statisztikailag szignifikáns

változás van a funkcionális hálózati paraméterekben, és nincs statisztikailag szignifikáns mértékű változás

a nem funkcionális hálózati paraméterekben.

Eredményeink alapján 4 órával a transzdukció után az általános alacsony interaktivitás ellenére

bizonyos funkcionális alhálózatok, mint a virális folyamatok, protein kináz kötődés, több szervezetet

érintő folyamatok, de novo fehérje feltekeredés, stb. statisztikailag szignifikáns mértékben megnövekedett

interaktivitást mutattak. 12 órával a transzdukció után a kép változott, ugyanis a hálózat méretének

csökkenése ellenére az interaktivitás nőtt, amely többek között olyan funkcionális alhálózatoknak volt

tulajdonítható, mint az RNS kötés, RNS katabolikus folyamatok, virális életciklus, virális folyamatok,

fehérje feltekeredés, metabolizmus, sejthalál gátlása stb. Eredményeink jó egyezést mutatnak a

szakirodalomban közölt adatokkal a fertőzés korai szakaszát illetően. Ugyanakkor azt is ki kell

hangsúlyozni, hogy kísérleteinket humán embrionális vesesejteken, és nem immunsejteken végeztük el.

Mivel bizonyítani tudtuk, hogy a módszerünk megfelelően működik, a továbbiakban meg kívánjuk

ismételni transzdukciós kísérleteinket Jurkat vagy THP-1 sejtek felhasználásával.
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A munkánk során kifejlesztett súlyozott hálózatkészítő- és elemző módszer megfelelően

használható biológiai minták proteómjának elemzésére, a kvalitatív és kvantitatív adatok együttes

kezelésére és ezáltal hozzásegíthet a komplex biológiai jelenségek megértéséhez.

5. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

Kidolgoztam és továbbfejlesztettem több kvantitatív proteomikai és adatelemző módszert,

amelyeket sikerrel alkalmaztam komplex biológiai kérdések tanulmányozására. A kidolgozott és

optimalizált módszerek segítségével vizsgáltam a CaPpz1 szerepét, a PVR patomechanizmusát, a szemben

zajló sebgyógyulási folyamatokat, valamint a kémiai barrier összetételét könnyben, nyálban és

verejtékben. Munkám során több fehérje vizsgálatára alkalmas módszert dolgoztam ki, és potenciális

biomarkereket azonosítottam nem invazív módon gyűjthető biológiai mintkából.

Vizsgálataimmal a következő új eredményeket értem el:

 Kutatótársaimmal módszert dolgoztam ki számos fehérje célzott tömegspektrometriás analízisére.

A kidolgozott MRM/SRM-alapú célzott proteomikai módszerek tetszőleges biológiai mintában

levő fehérjék kvalitatív és kvantitatív vizsgálatára alkalmasak.

 Megvizsgáltuk a patogén Candida albicans CaPpz1 protein foszfatáz hiányának a hatását a

proteómra és a foszfoproteómra. Két potenciális CaPpz1 szubsztrátot azonosítottunk és felvetettük

a foszfatáz szerepét a biofilm képződésben. Utóbbi hipotézisünket független kísérletekkel

támasztottuk alá, és így igazoltuk a gombaspecifikus CaPpz1 enzim egy eddig még nem ismert

funkcióját.

 A PVR patomechanizmusát vizsgálva kimutattuk a krisztallinokat érintő nagymértékű

változásokat és igazoltuk a TG2 aktív, feltehetően védő szerepét, a PVR kialakulása során.

 Vizsgáltuk a kémiai barrier változásait patológiás körülmények között és számos potenciális

biomarkert azonosítottunk könnyben és nyálban:

o potenciális könny biomarker panelt (lipokalin 1, lakritin, lizozim C, dermcidin)

azonosítottunk, amely elősegítheti az Alzheimer kór diagnosztizálását

o a preoperatív könnyben az IL5, IFN-γ és GM-CSF fehérjéket korai potenciális prediktív

biomarkerként azonosítottuk, amelyek segítségével előre jelezhetők a trabekulektómia

után fellépő késői komplikációk

o megvizsgáltuk az OSCC-ben szenvedő betegektől és korban, nemben illesztett

kontrolloktól származó nyálminták fehérje tartalmát, és olyan nyálfehérjéket

azonosítottunk (IL-6, S100A9), amelyek potenciális biomarkerként diagnosztikus

jelentőségűek lehetnek a magyarországi populációban.
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 Összehasonlítva a könny és csarnokvíz citokin profilját azt találtuk, hogy a két minta nem

egyenértékű a gyulladásos állapot szempontjából. Adataink alapján a könny nem helyettesítheti a

csarnokvizet, viszont jól alkalmazható követéses vizsgálatokra. Továbbá igazoltuk a „Proximity

Extension Assay” (PEA) alkalmazhatóságát a könnyminták elemzése során.

 Információt gyűjtöttünk a szemben történő, elsősorban sclera-t érintő sebgyógyulási

folyamatokról. Eredményeink alapján úgy tűnik, hogy a késői komplikációk megjelenését

előidéző legfontosabb folyamatok a sebgyógyulás korai fázisaiban történnek, amikor a

gyulladásos folyamatok dominálnak. Valószínűleg a felborult pro- és antiinflamatórikus

egyensúly, valamint a sebgyógyulásban szerepet játszó fehérjék mennyiségének és

előfordulásának a megváltozása vezet a késői műtéti komplikációk megjelenéséhez.

 Egészséges önkéntesektől származó verejték vizsgálatával azonosítottuk a verejtékben nagy

mennyiségben előforduló fehérjéket. Azt találtuk, hogy a kémiai barrier felépítésében részt vevő

dermcidin, kluszterin, apolipoprotein D, prolaktin indukált fehérje és a szérum albumin alkotja az

egészséges önkéntesektől származó szekretált verejték fehérjék több mint 90%-át.

 Kifejlesztettünk egy súlyozott hálózatkészítő- és elemző módszert, amely felhasználható a

kvalitatív és kvantitatív adatok együttes elemzésére. A módszer segítségével információt

gyűjtöttünk a HIV-1 gazdasejtbe történő bejutása után bekövetkező korai szakaszra jellemző

fehérje szintű változásokról.

6. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Kifejezetten szerencsésnek érzem magam, mert kiváló emberekkel, nagy szakértelmű kutatókkal és

oktatókkal kerültem kapcsolatba kutatómunkám során. Szaktudásukkal, világnézetükkel,

feladatvállalásukkal és hozzáállásukkal meghatározták szemléletemet, egész kutatói pályafutásomat. Sokat

tanultam tőlük, ezért szeretnék ezúton is köszönetet mondani Nekik!

Köszönöm tanáraimnak a kolozsvári Babes-Bolyai Tudományegyetemen - külön kiemelve Dr. Kósa
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Köszönetet szeretnék mondani Fésüs László akadémikus úrnak, PhD témavezetőmnek, aki mindvégig

támogatott debreceni tanulmányaim során! Megtiszteltetés számomra vele dolgozni.

Külön köszönetet mondok Dr. Szabó Pálnak, aki nélkül biztosan nem készülhetett volna el ez a

dolgozat! Ő volt az, aki végtelen türelemmel, humorral és óriási szakértelemmel segített elindulni a
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professzoroknak szakmai segítségüket és, azt is, hogy tanácsaikkal, észrevételeikkel segítettek jobbá tenni

a dolgozatot. Köszönöm Pongor Ildikónak a nyelvi korrektúrát!

Külön köszönet illeti Dr. Csutak Adrienne-t, akivel együtt kezdtem el a könnyproteomikai

munkákat. Köszönöm, hogy kutatóként és barátként szívvel-lélekkel mindig segített! Általa rengeteg

információval lettem gazdagabb.

Köszönöm Dr. Emri Gabriellának a sok segítséget és Dr. Emri Miklósnak a tisztázó és

megvilágosító beszélgetéseket, valamint az adatok elemzésében nyújtott segítséget!

Köszönöm tanítványaimnak és kollégáimnak, hogy társaim voltak a kutatómunka során,

kérdéseikkel, észrevételeikkel és jelenlétükkel segítettek!

Köszönöm családomnak a végtelen sok türelmet, és bátorítást! Köszönöm, hogy kitartottak

mellettem. Egy ilyen munka közös vállalkozás, még akkor is, ha ez nem mindig nyilvánvaló. Az ő
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kapott útmutatásokat a sajátjaimmal együtt, jól kamatoztatott tallérok gyanánt, továbbadhatom tanulni

vágyó hallgatóknak és munkatársaknak.
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