Bírálat

Dr. Csósz Éva

Kvantitatív proteomikai módszerek fejlesztése és alkalmazása komplex biológiai kérdések tanulmányozására és potenciális biomarkerek azonosítására

c. MTA doktori értekezéséről

Dr. Csósz Éva tudományos tevékenységének eddigi eredményeit egy 148 oldalas dolgozatban összesítette, melynek anyagát 11 közlemény alkotja. A Jelölt a közlemények zömében első vagy megosztott első szerző (7 db), a többi 4 közleményben pedig utolsó, ill. megosztott utolsó szerző. Mindez jól tükrözi, hogy ezen publikációk létrejöttében a Jelöltnek meghatározó szerepe volt, illetve iskola és műhelyteremtő tevékenységének eredményei is integrálásra kerültek a dolgozatba.

A mű koherenciáját az a proteomikai metodikai arzenál jelenti, amelynek a Debreceni Egyetemen való kialakításában és magas szinten való működtetésében Dr. Csósz Évának elvülhetetlen érdemei vannak. Az általa kialakított és működtetett infrastruktúra számos, a dolgozatban ismertetésre kerülő, együttműködésben magvalósuló kutatás alapját jelentette. Az együttműködésekben megvalósuló kutatások számos esetben olyan fejlesztéseket igényeltek – elsősorban kvantitatív proteomikai és adatelemző módszereket –, amelyeket Dr. Csósz Éva maga hajtott végre, majd ezeket a fejlesztéseket is integrálva a metodikai arzenálba születtek meg a közös eredmények. Ezt az aspektust, mint a dolgozat egyik nagy pozitívumát szeretném hangsúlyozni bírálatomban.

A dolgozat formai kivitelezése valamelyest eltér az MTA doktori értekezések formájától. Szerző az **Irodalmi áttekintés** nagy részét mindazoknak a metodikáknak szentelte (6-22. oldal), amelyeket meghonosított és használt a kutatásai során, az alkalmazási területeknek – a kutatott témáknak – mindössze 7 oldalt szentelt (23-29. oldal). A röviden és célratorően megfogalmazott **„Célkitűzések”** rész mindössze 1 oldal terjedelmű (30. oldal), míg az kísérletek során alkalmazott módszerek ismertetésére 14 oldalt szánt a Jelölt (31-44. oldal). Az alkalmazott módszereket kellő részletességgel, ugyanakkor mértéktartással írta le (**Anyagok és módszerek**). A kapott eredményeket és azok megbeszélését egyben adta meg a Jelölt, alapvetően 6, egymástól témájában viszonylag távol álló területen végzett vizsgálatait ismerteti (**Eredmények és megbeszélésük**). Ebből három témát – a könnyben, a nyálban, valamint a verejtékben azonosítható biomarkerek azonosítását – nagyon jól és logikusan egy szála tudta fűzni a Jelölt, míg a másik három téma, nevezetesen a *Candida albicans* PPZ1 szerepének proteomikai vizsgálata, a proliferatív vitreoretinopátia tanulmányozása kétdimenziós gélelektroforézissel, valamint a HIV fertőzést követő proteomikai változások vizsgálata viszonylag távol álló témák az előző háromtól. A közös szál a módszertan adja, amelyet Dr. Csósz Éva alkalmazott, mi több ő maga implementálta és számos esetben metodikai fejlesztésekkel tovább is fejlesztette.

Értékelés és észrevételek/kérdések az **Eredmények és megbeszélésük** résszel kapcsolatosan:

- I. A Jelölt által elsőként ismertetett vizsgálati eredményei a ***Candida albicans* PPZ1 fehérje** hiányában kialakult, megváltozott fehérje és foszforilációs mintázatra vonatkoznak. A kapott eredmények analíziséből a Jelölt arra következtet, hogy a PPZ1 fehérje a transzláció szabályozásában játszik szerepet, majd felehetően ezen keresztül a sejtek

oxidatív stresszre adott válaszában, illetve a sejtek morfológiai transzformációjában is. A mennyiségi és/vagy foszforilációs változásokat mutató fehérjék interakcióit a String vizsgálati módszerrel analizálták és számos érdekes fehérje-fehérje interakciót azonosítottak. Fontos, a klinikum számára is releváns megfigyelésük volt, hogy a PPZ1 fehérje szerepet játszik a biofilm képződésben.

Kérdéseim az alfejezettel kapcsolatosan:

1. 47. és 49. oldal 2D elektroforézis képek: Minek tudható be, hogy egyes mólsúly tartományokban gyöngsorszerűen sorakoznak a különböző izoelektromos fókuszú fehérjék, míg bizonyos méret tartományokban teljesen üres a vízszintes sáv?
2. 53. oldal 2. bekezdés: Mit ért a Jelölt különböző proteoformák alatt? A IV. csoportba sorolt fehérjék különböző 2D gélelektroforézis foltokban tapasztalt eltérő viselkedésére adja ezt a magyarázatot a Jelölt.

- II. A **proliferatív vitreoretinopátia (PVP)** pathomechanizmusát egér modellen tanulmányozta a Jelölttel együttműködő kutatócsoport. A Jelölt a PVP során fellépő proteomikai változásokat követte és kimutatta, hogy a legnagyobb mértékű mennyiségi változásokat az ún. krisztallinok mutatják az izolált üvegtestben. Ugyanezen folyamatok transzglutamináz 2 (TG2) KO egerekben való tanulmányozása során arra a felismerésre jutottak, hogy a TG2 protektív szereppel bírhat a PVP pathomechanizmusa során, feltehetően a krisztallinok keresztkötése révén.

Kérdéseim ezzel az alfejezettel kapcsolatosan:

1. A Jelölt a 25. oldalon a PVP pathomechanizmus kulcs aspektusaként a retina epidermális-mezenchimális átalakulási folyamatait nevesíti, az 59. oldalon azonban a folyamatok modellezésére egér szemben dispase kezelést alkalmaztak. Kérem, hogy adjon rövid magyarázatot arra, hogy a dispase kezelés a modell rágcsáló szemében hogyan váltja ki a PVP-re jellemző epidermális-mezenchimális átalakulást! A bőrgyógyászati kutatások során – amelyben én magam otthonosan mozgok - a dispase-t az epidermis és a dermis szétválasztására használjuk.
2. A krisztallinokat a TG2 szubsztrátjaként írja le a Jelölt és a dolgozatban számos krisztallin altípust nevesít. A TG2 ubikviter módon keresztköti a krisztallinokat vagy van valamilyen mértékű specificitása?

- III. A Jelölt a következő alfejezetben a **könnyben azonosítható biomarkerekkel** kapcsolatos eredményeit ismerteti. Leírja, hogy a metódika beállítását sejtenyészetek felülúszójának használatával optimalizálták, majd ezt követően az Alzheimer kórra (AD) jellemző biomarkerek azonosítását végezték el könnyből. Munkájuk fókuszában az antimikrobiális hatású fehérjék, ezen belül pedig a defenzinek álltak. Eredményeik szerint az AD-ban szenvedő betegek nagyobb mennyiségű és emelkedett összfehérje koncentrációjú könnyet termelnek. Ugyanakkor az általuk részletesen elemzett fehérjekomponensek estében az AD könnyminták alacsonyabb koncentrációt mutattak. Ezt az érdekes megfigyelést maga a Jelölt is taglalja a dolgozat 82. oldalán. A könnyben azonosítható biomarkerek vizsgálatát a trabekulektómiát követő sebgyógyulás zavarainak követésére

is kiterjesztette, itt a fókusz az immunregulációban részt vevő fehérjék, ill. a citokinek összetételének és mennyiségi változásainak követésén volt. Megállapították, hogy a sebgyógyulás korai szakaszában megfigyelhető proteomikai eltérések asszociációja a legkifejezettebb a később fellépő komplikációkkal.

Kérdéseim ezzel az alfejezettel kapcsolatosan:

1. Van-e lehetőség a dermcidin fehérje ELISA-val történő mérésére? Jelölt azt írta, hogy a fehérje Western blottal való kvantitálása nem volt lehetséges, mert kifutott a 10%-os akrilamid gélből.
2. A 101. oldalon, a 27. ábrán a trabekulektómiát követő komplikációt mutató csoportban nagyobb gyakorisággal előforduló fehérjéket mutatja be, amelyek az ábra tanúbizonyága szerint azonban nem szerveződnek semmiféle hálózatba. Elvégezték-e a String analízist oly módon is, hogy az azonosított komponensekkel elsődlegesen interakcióban levő egyéb fehérjéket is beemelték, hiszen lehetséges, hogy az azonosított fehérjék másodlagos vagy harmadlagos módon mégis csak interakcióban vannak egymással?

IV. A **nyál proteomikai** vizsgálatával a Jelölt és munkacsoportja annak vizsgálatát célozta meg, hogy a szakirodalomban a szájüregi laphámrák tekintetében a nyálban eddig azonosított fehérje eltérések milyen mértékben lehetnek diagnosztikus értékűek hazánkban, esetleg egy korai fázisban érzékeny szűrés alapját képezheti-e bármelyik fehérje detektálása. Eredményeik szerint az IL-6 és az S100A9 fehérjék kombinációjának detektálása bírhat a hazai populációban diagnosztikus értékkel.

Kérdéseim ezzel az alfejezettel kapcsolatosan:

1. A Jelölt a 120-121. oldalon ismerteti, hogy a tajvani kutatók eredményei szerint szignifikáns eltérést mutató rezisztin fehérje mennyiségi különbségét a hazai populációban nem tudták megerősíteni. Mennyire tartja reálisnak azt a magyarázatot, hogy a szájüreg mikrobiomjának az eltérései – amely a táplálkozási szokások eltérése miatt nagyon komoly populáció specifikus különbségeket mutathat - is hozzájárulhatnak a populáció specifikus eltérés meglétéhez?
2. Összességében mi a Jelölt meglátása a szájüreg mikrobiom és a nyál proteom lehetséges összefüggéseiről?

V. A **verejték proteomja** – a Jelölt által megfogalmazottak szerint – a könny és a nyál proteomjához viszonyítva kevésbé feltérképezett. A verejték proteomjának feltérképezéséhez egészséges önkénteseket vontak be, nagy áteresztő képességű proteomikai méréseket végeztek, majd az azonosított fehérjék funkcionális és interakciós vizsgálatait *in silico* módon végezték el. Megállapították, hogy a verejtékben azonosított fehérjék nagy része a kémiai barrier részét képezik.

Kérdésem ezzel az alfejezettel kapcsolatosan:

1. A Jelölt a bevezető gondolatokban utal arra, hogy a verejték bizonyos paramétereinek mérése számos humán kórképben – cisztás fibrózis, diabétesz – fontos diagnosztikai értékkel bír, saját munkát azonban nem mutat be arra vonatkozóan, hogy az általa végzett alap proteomikai mérések bármely humán kórképben biomarker azonosításhoz alapul szolgáltak volna. Történt-e ezzel kapcsolatosan előrelépés akár a saját munkacsoportjában, vagy más munkacsoport felhasználta-e az általuk mérteket ilyen irányú vizsgálataikban?
- VI. A dolgozat utolsó fejezetében mutatja be a Jelölt a - megítélésem szerint - legkomplexebben vizsgált témában kapott eredményeit. Egy kollaborációs munka keretében a **HIV-1 fertőzést követő proteomikai változásokat** követték sejtenyészetekben. A proteomikai változások kinetikáját is követték, valamint a fehérje-fehérje kölcsönhatások időbeli változásait is. A Jelölt az adattudományban alkalmazott súlyozott hálózat módszert használta adatainak analíziséhez, és elemzéseivel az irodalomban már korábban leírt eredményeket is megerősített, ill. a vírusfertőzés korai fázisára vonatkozó új megfigyeléseket is tett. Eredményeivel jól demonstrálta, hogy az általuk kifejlesztett súlyozott hálózatkészítő és elemző módszer jól használható proteomikai adatok további analízisére, összefüggések feltárására.

Kérdésem ezzel az alfejezettel kapcsolatosan:

1. Bírálatomat 2021. március 4-én, a COVID-19 pandémia harmadik hulláma miatti hazai lezárás bejelentésének napján fejezem be. Adódik a jelen szituációban legaktuálisabb kérdés: van-e tudomása arról a Jelöltnek, esetleg ők maguk részt vettek-e olyan vizsgálatban, amely a SARS-CoV-2 vírus által a megfertőzött gazdasajtban okozott proteomikai változásokat vizsgálta (vizsgálja?), majd azt követően a Jelölt által fejlesztett módszerrel (vagy valamely hasonlóval) analizálta?

Végezetül a Jelölt a dolgozat 147-148. oldalán összegzi munkájának „**Új megállapításait**”. Ezeket a dolgozat átolvasását és értékelését követően elfogadom, nem látom szükségesnek, hogy a bírálóban ismételtelen tételesen ismertessem őket.

A Jelölt, Dr. Csósz Éva a dolgozatban bemutatott eredményekkel, azok szakszerű és mértéktartó diszkutálásával bizonyította, hogy a proteomika területén hazai viszonylatban kiemelkedő, de nemzetközi mércével is mérvadó kutatóműhelyt hozott létre, iskolát teremtett. **A doktori művet nyilvános vitára bocsátásra alkalmasnak találom.**

Szeged, 2021. március 4.

Tisztelettel:

Prof. Dr. Széll Márta

tanszékvezető egyetemi tanár, az MTA doktora